



CO NOWEGO W PODATKACH NR 5/2024



Tributis Group

Szanowni Państwo,

znamy już nowe terminy wejścia w życie obowiązkowego KSeF. Ministerstwo Finansów, odsuwając do 2026 roku wprowadzenie obowiązkowego KSeF, dało administracji skarbowej oraz podatnikom znacznie więcej czasu na dobre przygotowanie się do reformy. Informujemy także m.in. o projekcie ustawy implementującej dyrektywę PILLAR II oraz planowanych zmianach o charakterze deregulacyjnym. Zapraszamy do lektury aktualności podatkowych i prawnych.

Jesteśmy do Państwa dyspozycji w razie pytań.

Zespół Tributis Group Sp. z o.o.

NOWY TERMIN WEJŚCIA W ŻYCIE OBLIGATORYJNYCH E-FAKTUR

Dnia 26 kwietnia 2024 r. w Ministerstwie Finansów odbył się briefing prasowy.

Podano nową datę wejścia w życie KSeF. Ma to być:

- dzień 1 lutego 2026 r. – dla przedsiębiorców mających obroty ponad 200 mln zł;
- dzień 1 kwietnia 2026 r. – dla pozostałych podatników.

Link do nagrania konferencji:

<https://www.youtube.com/watch?v=ZOINqu5ydQo>

Link do projektu ustawy zmieniającej datę wejścia w życie KSeF:

<https://legislacja.gov.pl/projekt/12384654>



DLACZEGO PRZESUNIĘTO TERMIN WEJŚCIA W ŻYCIE OBLIGATORYJNEGO KSeF?

Z wypowiedzi Ministra Finansów oraz Szefa Krajowej Administracji Skarbowej wynika, że audyt KSeF wykazał liczne (krytyczne) nieprawidłowości. Zdaniem audytorów źle zaprojektowano architekturę systemu. Rodziło to zbyt duże ryzyko braku wydajności i awaryjności systemu.

Audyt wykazał również brak przejrzystości w dokumentacji projektowej oraz odpowiedniego nadzoru nad projektem.

Zapowiedziano, że cały system musi zostać **zbudowany od nowa**.

Dotychczas na KSeF wydano 110 mln zł (w tym 80 mln zł to wydatki na infrastrukturę, które być może uda się odzyskać). Natomiast stratą będzie 30 mln zł z uwagi na rezygnację z KSeF w obecnej formule.

W trakcie spotkania zapowiedziano, że podjęte zostaną starania aby nowy system był końcowo zbieżny z obecnym, tak aby uchronić przed stratami finansowymi tych podatników, którzy już podjęli prace wdrożeniowe.

Na ten moment nie podano żadnych nowych założeń. Planuje się jedynie uchwalić ustawę zmieniającą termin wejścia w życie.

Ministerstwo Rozwoju i Technologii przedstawiło projekt tzw. ustawy deregulacyjnej, mającej na celu poprawę środowiska prawnego i instytucjonalnego, w którym działają polskie firmy. Wśród wielu proponowanych rozwiązań warto zwrócić uwagę na:

- planowaną nowelizację ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, dotyczącą ulgi na badania i rozwój (B+R).

Obecnie, za koszty kwalifikowane (czyli koszty uzyskania przychodów poniesione na działalność badawczo-rozwojową) uważa się m.in. ekspertyzy, opinie, usługi doradcze i usługi równorzędne, świadczone lub wykonywane na podstawie umowy przez określony podmiot, wskazany w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (jednostkę naukową jak uczelnia czy instytut naukowy), a także nabycie od takiego podmiotu wyników prowadzonych przez niego badań naukowych, na potrzeby działalności badawczo-rozwojowej. **W ramach deregulacji proponuje się, aby wskazane usługi nie musiały być świadczone przez jednostki naukowe.**

- projektowane zmiany w Ordynacji podatkowej, mające na celu przeciwdziałanie wszczynaniu de facto fikcyjnych postępowań przygotowawczych przez organ podatkowy **jedynie w celu przerwania biegu przedawnienia zobowiązania podatkowego**

Link do projektu ustawy:

<https://legislacja.gov.pl/projekt/12383815/katalog/13050484#13050484>

GLOBALNY PODATEK MINIMALNY (PILLAR II) – PROJEKT USTAWY

Zgodnie z zapowiedziami, Minister Finansów opublikował **projekt ustawy o opodatkowaniu wyrównawczym jednostek składowych grup międzynarodowych i krajowych**

- projekt stanowi wdrożenie dyrektywy Rady (UE) 2022/2523 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie zapewnienia globalnego minimalnego poziomu opodatkowania międzynarodowych grup przedsiębiorstw oraz dużych grup krajowych w Unii Europejskiej (PILLAR II)
- do 17 maja 2024 r. potrwać konsultacje publiczne w zakresie projektu
- ustawa ma wejść w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.

Link do projektu ustawy

<https://legislacja.gov.pl/projekt/12384558/katalog/13055767#13055767>



GLOBALNY PODATEK MINIMALNY (PILLAR II) – OGÓLNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU USTAWY

Przepisy ustawy będą miały zastosowanie do jednostek składowych grupy międzynarodowej lub grupy krajowej, jeżeli w co najmniej dwóch z czterech lat podatkowych bezpośrednio poprzedzających rok podatkowy osiągnęły **przychód skonsolidowany wynoszący co najmniej 750 000 000 euro**

W zakresie obliczenia globalnego podatku wyrównawczego kluczowym pojęciem jest „państwo o niskim poziomie opodatkowania”, czyli państwo, w którym grupa osiągnęła jurysdykcyjny kwalifikowany dochód oraz **efektywna stawka podatkowa jest niższa od minimalnej stawki podatkowej (15%)**

System globalnego podatku minimalnego ma zostać oparty o **trzy mechanizmy podatku wyrównawczego:**

- globalny podatek wyrównawczy (nakładany, co do zasady, na jednostkę dominującą najwyższego szczebla w grupie)
- krajowy podatek wyrównawczy (przysługuje państwu, w którym znajdują się nisko opodatkowane jednostki składowe grupy)
- podatek od niedostatecznie opodatkowanych zysków (obowiązek zapłaty globalnego podatku wyrównawczego przez jednostki z grupy znajdujące się w danej jurysdykcji, w sytuacji gdy jednostka dominująca działa w innej jurysdykcji, nieprzewidującej globalnego podatku wyrównawczego)

GLOBALNY PODATEK MINIMALNY (PILLAR II) – OGÓLNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU USTAWY

Projekt ustawy zakłada wprowadzenie do Ordynacji podatkowej nowych instytucji:

- **opinii w sprawie opodatkowania wyrównawczego**, przyznającej ochronę o charakterze analogicznym jak w przypadku interpretacji indywidualnej prawa podatkowego, uwzględniającej jednak specyfikę regulacji dotyczących podatku wyrównawczego
- **opinii zabezpieczającej w sprawie stosowania przepisów o opodatkowaniu wyrównawczym** (opinia zabezpieczająca uwzględniająca specyfikę podatku wyrównawczego)

Przewiduje się także zmiany w ustawie o rachunkowości, m.in.:

- jednostki nie będą tworzyć rezerw i nie będą ustalać aktywów z tytułu odroczonego podatku dochodowego związanych z podatkami wyrównawczymi
- jednostka będzie zobowiązana do ujawnienia informacji o kwotach z tytułu opodatkowania jednostki w bieżącym okresie sprawozdawczym globalnym podatkiem wyrównawczym, krajowym podatkiem wyrównawczym i podatkiem wyrównawczym od niedostatecznie opodatkowanych zysków

O szczegółach regulacji oraz postępach prac legislacyjnych będziemy Państwa informować na bieżąco.

DOBROWOLNE UMORZENIE UDZIAŁÓW JAKO TRANSAKCJA KONTROLOWANA – WYROK NSA

Powiązania występujące między udziałowcami mogą mieć wpływ na warunki dobrowolnego umorzenia udziałów, a w konsekwencji, dobrowolne umorzenie udziałów bez wynagrodzenia może stanowić zdarzenie, którego warunki mogłyby zostać ustalone w wyniku powiązań. Na przyjęcie nieodpłatności transakcji, mogą bowiem mieć wpływ powiązania rodzinne występujące pomiędzy wspólnikami.

W uzasadnieniu Naczelny Sąd Administracyjny wskazał: wydawać się może, że ta transakcja nie będzie służyła niedozwolonej optymalizacji podatkowej, przy czym do takiej oceny może dojść dopiero po zgromadzeniu materiału dowodowego w ramach postępowania kontrolnego czy wymiarowego.

Źródło: wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 28 listopada 2023 r. (sygn. II FSK 255/21)



JUŻ NIEDŁUGO SKŁADKI ZUS OD WSZYSTKICH UMÓW CYWILNOPRAWNYCH?

Co jakiś czas powraca temat wprowadzenia obowiązkowych składek na ubezpieczenia społeczne od wszystkich umów cywilnoprawnych. W ostatnich latach zapowiedzi takich działań pojawiły się w związku z koniecznością wypełnienia kamieni milowych przy wdrażaniu Krajowego Planu Odbudowy. Pierwotnie reformę miano wdrożyć w I kwartale 2023 r. Problem jednak przerzucono na nowy rząd, który chcąc, aby wszystkie transze pieniędzy na realizację KPO były wypłacane terminowo, powinien wdrożyć tę reformę. Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przyznaje, że prace nad zmianami w zakresie oskładkowania wszystkich umów cywilnoprawnych są prowadzone, **a nowe przepisy mogą wejść w życie w I kwartale 2025 r.** Szacuje się, że wprowadzenie reformy może zwiększyć dochody ZUS o około 4,2 mld zł.

Kamień milowy dotyczący KPO to kamień A4.7, który przewiduje „ograniczenie segmentacji rynku pracy i zwiększenie zabezpieczeń społecznych określonych pracowników”. Rząd chce go zrealizować dzięki likwidacji zbiegu umów. Jeszcze niedawno wydawało się, że zmiany będą dotyczyły przede wszystkim umów zlecenia, jednak obecnie uważa się, że **również umowy o dzieło (nie tylko z własnym pracodawcą), powinny zostać objęte obowiązkowymi ubezpieczeniami emerytalnym, rentowym i wypadkowym (ubezpieczenie chorobowe będzie dobrowolne)**. Powyższe zmiany nie objęłyby tylko umów cywilnoprawnych zawieranych przez studentów/uczniów poniżej 26 roku życia.

TRIBUTIS GROUP W RANKINGU FIRM DORADZTWA PODATKOWEGO DZIENNIKA RZECZPOSPOLITA

Z przyjemnością informujemy o wynikach **rankingu firm doradztwa podatkowego w 2023 r.** – tym razem dziennika **Rzeczpospolita**.

W tym przypadku, wśród wszystkich uczestniczących w rankingu firm Tributis Group została sklasyfikowana **w pierwszej pięćdziesiątce z perspektywy przychodów**. Podobny wynik osiągnęliśmy w rankingu pod względem liczby doradców podatkowych.

Ponownie chcielibyśmy podziękować za Państwa zaufanie i wybór naszej kancelarii.

Link do wyników rankingu:

<https://rankingi.rp.pl/rankingdoradcowpodatkowych/2024>



Tributis Group

Zapewniamy, że podatki da się lubić!

biuro@tributisgroup.pl
+48 533 314 170

Tributis Group Sp. z o.o.
Spółka doradztwa podatkowego
Aleja Grunwaldzka 56 lok. 202
80-241 Gdańsk

www.tributisgroup.pl